
 

 
 

 
 

 

1 

 

Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno 

Ufficio Amministrativo 

25 marzo 2024 

Prot. N° 554/2024 

Regione Campania  

Assessorato allo Sviluppo e Promozione del Turismo 

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 

(POC) 2014-2020 

LINEA STRATEGICA “RIGENERAZIONE 

URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E 

CULTURA” 

linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" del POC 

Campania 2014-2020 

 

DETERMINA N. 4 del 25/03/2024  ORIGINALE 

DETERMINAZIONE  DEL R.U.P. 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA SELEZIONE DEL PROFILO IN ORDINE 

ALL'AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA’  LEGALE DI SUPPORTO AL RUP PER 
L’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RESTAURO 
FUNZIONALE, CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO E MESSA IN 
SICUREZZA PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA 
CATTEDRALE DI SALERNO SANTA MARIA DEGLI ANGELI, SAN MATTEO, SAN 
GREGORIO VII ED IL MUSEO DIOCESANO, FINANZIATO CON PREVISIONE 
ECONOMICA A VALERE SULLA LINEA STRATEGICA 2.4 “PATRIMONIO 
CULTURALE” DEL POC CAMPANIA 2014-2020, GIUSTA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE DELLA CAMPANIA  N. 413/2023. 
 

 
 

 

VISTA la Deliberazione n. 59 del 15/02/2016 con cui è stata adottata la proposta del Programma di Azione e 

Coesione - Piano Operativo Complementare (POC) 2014-2020, ai fini della successiva approvazione del 

CIPE, il quale ha approvato nella seduta del 01/05/2016, con l’approvazione della Delibera n. 11/2016 la 

suddetta proposta integrata secondo i parametri previsti dal MEF; 

VISTO il POC che contiene l'indicazione degli obiettivi strategici che il Governo regionale ritiene di 

primaria rilevanza per lo sviluppo socio-economico della Campania, come definiti nell'ambito del Piano 

Strategico Regionale elaborato per la predisposizione del Patto del Sud per la Regione Campania; 

VISTO che con la deliberazione CIPE n. 56/2017 è stata approvata la modifica del Programma Operativo 

Complementare 2014-2020, comprensivo dell’aumento di 100 Mln/€ della dotazione finanziaria dello stesso, 

il cui valore complessivo è divenuto pari a € 1.336.213.336,77; 

VISTA la deliberazione n. 102 del 19/03/2019 della Giunta Regionale della Regione Campania che  ha 

approvato la rimodulazione finanziaria interasse tematico del POC 2014-2020 garantendo la copertura 

finanziaria per la realizzazione di interventi di rilevanza strategica che l’Amministrazione regionale ritiene 

essere rispondenti ai fabbisogni di sviluppo del territorio; 

VISTE le Linee d’azione operative in cui si declina la linea strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del POC 

Campania 2014-2020 sono comprese le azioni operative volte alla tutela, alla riqualificazione e alla 

valorizzazione del patrimonio ambientale, storico, artistico, archeologico e monumentale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Campania n. 413 del 12 luglio 2023 con la 



 

 
 

 
 

 

2 

 

quale è stata disposta la concessione del finanziamento per la progettazione fino al livello esecutivo dei 

lavori di “manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservativo del patrimonio artistico e 

messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli 

Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, con i fondi del PROGRAMMA 

OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA “RIGENERAZIONE 

URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” per un importo massimo fino ad euro 

1.000.000,00; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

DATO ATTO CHE: 

• la nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione dell’intervento in oggetto specificato finanziato - giusta Deliberazione della Giunta 

Regionale della Campania n. 413 del 12 luglio 2023 - nell’ambito del “PROGRAMMA OPERATIVO 

COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA “RIGENERAZIONE URBANA, 

POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA”, è stata conferita, in data 8 febbraio 2024, prot. n. 

334/2024,  dall’Ordinario Diocesano al rev.do Sac. Don Alfonso Gentile, nato a Salerno il 05.01.1975, 

il quale ricopre l’Ufficio di Vicario Episcopale per l’Amministrazione di questa Arcidiocesi, giusto 

Reg. Decr. 16/2020 dell’01.06.2022; 

• l’Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno ha la necessità di avvalersi di professionalità esterne 

con qualifica adeguata e di comprovata esperienza in ambito legale al fine di rispettare l’ambito 

normativa relativo alla realizzazione degli interventi; 

• con il Parere funzione consultiva n..11/2023, Anac ha chiarito le modalità con cui è possibile ricorrere 

da parte delle stazioni appaltanti a un supporto giuridico-legale per il Rup (Responsabile Unico del 

Procedimento), esterno all’amministrazione statuendo che: “Solo nel caso in cui l’ente “individui un 

Rup carente dei requisiti richiesti, allora può affidare lo svolgimento di supporto al Rup ad altri 

dipendenti dell’amministrazione in possesso dei requisiti di cui il Rup è carente”. E soltanto in 

mancanza di tali requisiti all’interno della stazione appaltante, allora ci si può rivolgere a soggetti 

esterni individuati secondo le procedure e con le modalità previste dal Codice dei Contratti.”; 

• l’oggetto dell’eventuale affidamento è finalizzato al compimento di tutte le necessarie attività 

operative e strumentali mediante l'esercizio di specifiche competenze - che costituiscono il 

presupposto per il corretto esercizio dei molteplici compiti funzionalmente attribuiti al RUP ai sensi 

del D.lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale  può procedersi nelle 

ipotesi di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), ovvero inferiore ad € 140.000, all’affidamento diretto tramite 

provvedimento unico, che contenga in modo semplificato l’oggetto, la stima economica, l’individuazione del 

soggetto individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-

professionale; 

PRECISATO:  

- che nella parte II del Nuovo Codice appalti, tutte le fasi che fanno parte della procedura di gara – 

programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione – devono avere luogo 

digitalmente, ossia attraverso le piattaforme informatiche istituite ad hoc e rese tra loro interoperabili, nel 

rispetto delle regole previste dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 21 D.lgs. n. 36/2023); 

- che le disposizioni di che trattasi hanno acquisito efficacia a decorrere dal I° gennaio 2024 così come 

previsto dall’art 225 comma 2 del codice appalti; 

- che il conferimento avverrà successivamente alla sottoscrizione del disciplinare d’obbligo tra la predetta 

Arcidiocesi e la Regione Campania, relativo del finanziamento per la progettazione fino al livello esecutivo 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


 

 
 

 
 

 

3 

 

dei lavori di “manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservativo del patrimonio artistico e 

messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli 

Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, con i fondi del PROGRAMMA 

OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA “RIGENERAZIONE 

URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” per un importo massimo fino ad euro 

1.000.000,00; 

RITENUTO, al fine di conferire l’incarico di supporto legale al RUP, relativamente alla fase di  

progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservativo del patrimonio 

artistico e messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria 

degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano (SA)”, di dover acquisire dall’avv. 

Antonello Crisci – C.F.: CRSNNL87A12H703M e  Partita IVA 05282950657 – iscritto all’Albo dell’Ordine 

degli Avvocati di Salerno, la sua disponibilità ed il relativo preventivo-offerta di supporto al RUP per gli 

aspetti amministrativi, organizzativi e legali nonché la seguente documentazione: 

1. Curriculum Vitae; 

2. Documento di identità; 

3. Polizza professionale; 

4. Dichiarazione sostitutiva del Certificato del Casellario giudiziale e dei carichi pendenti con pedissequo 

documento di identità; 

5. Certificato di regolarità contributiva; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa e che qui si intendono integralmente riportate quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 di selezionare, per quanto in premessa specificato, l’avv. Antonello Crisci – C.F.: 

CRSNNL87A12H703M e Partita IVA 05282950657 – iscritto all’Albo dell’Ordine degli Avvocati di 

Salerno;  

 di acquisire, mediante espressa richiesta a mezzo p.e.c., dall’avv. Antonello Crisci – Partita IVA 

05282950657 – iscritto all’Albo dell’Ordine degli Avvocati di Salerno, la sua disponibilità ed il relativo 

preventivo-offerta di supporto al RUP per gli aspetti amministrativi, organizzativi e legali, nonché la 

seguente documentazione: 

1. Curriculum Vitae; 

2. Documento di identità; 

3. Polizza professionale; 

4. Dichiarazione sostitutiva del Certificato del Casellario giudiziale e dei carichi pendenti con pedissequo 

documento di identità; 

5. Certificato di regolarità contributiva; 

 disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, la pubblicazione 

della presente determinazione unitamente all’allegato verbale sul sito istituzionale dell'Ente in 

ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 33/2013, pur non avendone obbligo in quanto 

questo ente non è “Pubblica Amministrazione” ma soggetto privato. 

Salerno, lì 25 marzo 2024. 

                          IL RUP 

                Don Alfonso Gentile 

         __________________________ 

 

 



 

 
 

 
 

 

4 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito Web istituzionale di questa  Arcidiocesi di Salerno 

- Campagna - Acerno (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009) www.diocesisalerno.it. per rimanervi pubblicata 

almeno quindici giorni consecutivi, decorrenti dal                              al                                       . 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

INFORMATICO DIOCESANO 

don Massimo Della Rocca 

 
          __________________________ 

 

 

http://www.diocesisalerno.it/

		2024-03-25T20:37:33+0000
	GENTILE ALFONSO




